２０２２年３月２４日

国立大学法人東京医科歯科大学

学長  田中 雄二郎 殿

東京医科歯科大学病院監査委員会

２０２１年度第２回東京医科歯科大学病院監査委員会の結果報告について

 国立大学法人東京医科歯科大学病院監査委員会規則に基づき、下記のとおり監査を実施

しましたので報告いたします。

１．監査の時期
  ２０２２年２月２１日（月）

２．監査の方法
  病院の安全管理体制等について、病院管理者、医療安全管理責任者、医療安全管理部長、

医薬品安全管理責任者及び医療機器安全管理責任者へのヒアリングを行った。

３．監査対象期間
  ２０２１年４月１日 ～ ２０２１年９月３０日

４．監査内容

① ２０２０年度第１回、第２回及び２０２１年度第１回の監査委員会の以下の項目のそ

の後の進捗について確認を行った。
２０２０年度（第１回）
・中心静脈穿刺の院内ライセンス制度について
・IC ノートの取り組みについて
２０２０年度（第２回）
・循環器内科における事例について
・COVID-19 に関する情報共有のあり方について

２０２１年度（第１回）
・食道外科の技術向上に向けた取り組みについて

② 監査対象期間における医療安全管理業務に係る活動報告および管理体制の確認を行っ

た。
③ 事例１「ASO 術後 3 日目に急変した事例」と事例２「小児心臓手術の事例」について、

概要とその後の院内での検討結果および対応について説明を受けるとともに質疑を行

った。
④ 医療安全管理部の活動報告として「死亡退院の事例検証 QI 計測結果」について説明を

受けるとともに質疑を行った。

５．監査結果

① ２０２０年度第１回、第２回及び２０２１年度第１回の監査委員会の監査結果のその

後の進捗については良好に進んでいることが確認された。
② 監査対象期間における医療安全管理業務に係る活動報告および管理体制について確認

された。
③ 事例１「ASO 術後 3 日目に急変した事例」と事例２「小児心臓手術の事例」の説明を

受け、質疑を行った結果、院内の検討や対応が良く行われていることが確認された。「小

児心臓手術の事例」に関しては家族への対応を模索し、今後進展があれば次回報告をし

ていただきたい。
④ 医療安全管理部の活動「死亡退院の事例検証 QI 計測結果」について意見交換が行われ

た。
以上